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凡　　例

一、本書編印之目的，為宏揚敬老美德、及推動老人福利、

 並表達對本區長者之崇高敬意，報導有關本區重陽敬

 老金之統計數據，俾提供施政考核及釐訂施政計畫之參考。

二、本書所列資料來源，係根據新北市政府社會局及本公所

 各業務主管單位及相關機關提供資料蒐集加以整編而成。

三、本書之資料包括前言、重陽敬老金發放概況、結論等類。

四、表內所列「年」係指全年動態數字(自1月1日至12月31日止)

，「年底」係指12月底靜態數字，有特殊情形者，則指

「年度」。

五、本書各表所列度量衡單位，一律採用公制，以資劃一，

 方便比較，其有特殊情形者，均分別予以註明。

六、 本年報所用符號代表意義如下：

「－」經統計，但無數據。

「--」有數值，但該數值無意義。

「…」有數值，但數據尚未公布或產生。

「 0」有數值，但數值不及半單位。

「– 」加以數值前，表示其為負數。

七、 本書所載資料如有更新，均予修正，凡與前期數字不同時，

  概以本期數字為準。

八、 惟統計數字恐難避免誤漏之處，敬請不吝指正，以供日後改進

  之參考。
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壹、前     言

隨著台灣人口年齡之快速老化，市政府對老人經濟

安全保障逐漸成為重要議題，新北市政府為表達對全區

年滿65歲以上長者之崇高敬意，特於發放重陽節禮金，

特別感謝長者將畢生之心力奉獻給家社會，也祝福長者

九九重陽「健康久久、活力久久、幸福九九」。

為瞭解本區110年重陽敬老金之發放情形，就發放

情形、人數、年齡、性別及里別等加以分析，並以文字

敘述以圖表方式呈現為輔，祈望分析內容能作為，未來

市府團隊本著照顧長者，關懷長者的精神辦理各種老人

福利，以切合老人實際需要，讓所有長輩都能擁有快樂

心情及高尚生活品質之參考。
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貳、重陽敬老禮金發放概況

本區110年度發放重陽敬老禮金(匯款及現金發放)為

676萬9,500元、計3,693人，其中人數以65-79歲2,691人

最多，性別則以女性1,377人占51.17%為多。

110年度依新北市政府重陽節致贈敬老禮金規定，

設籍新北市且至當年度重陽節當月年滿65歲以上，於

重陽節當月前持續設籍本市滿六個月之長者。

 致贈方式以長者意願為原則，提供現金和匯款方式

發放，長輩可依據自身需求選擇其中一種方式。現金

發放方式凡符合資格的長輩接到區公所致贈通知後可以

攜帶身分證印章到各區公所指定地點領取，或由各區公

所相關人員代表到府致送禮金。
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貳、重陽敬老禮金發放概況

單位:人

人數 比率 人數 比率

總計 367       182           49.59% 185         50.41%

65-79歲 287       146           50.87% 141         49.13%

80-89歲 61          28              45.90% 33           54.10%

90-99歲 17          8                47.06% 9             52.94%

100歲以上 2            -            0.00% 2             100.00%

資料來源:社會人文課

單位:人

致贈原則及其標準:

(三)90歲至99歲之長者:每人發放新台幣5000元整。

(二)80歲至89歲之長者:每人發放新台幣2000元整。

(一)65歲至79歲之長者:每人發放新台幣1500元整。

圖一 110年重陽敬老禮金以現金發放人數概況-按年齡與性別分析

表一 110年重陽敬老禮金現金發放概況-按年齡與性別分

屆滿百歲以上長者加贈禮品1份，以表敬意。

(四)100歲以上之長者:每人發放新台幣2萬元整。
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表二 110年重陽敬老禮金現金發放概況-按里別分

單位:人；%

里別 總計 人數佔比 男性 人數佔比 女性 人數佔比

總計 367        100.00% 182    100.00% 185    100.00%

和平里 7            1.91% 2         1.10% 5         2.70%

大同里 19          5.18% 11       6.04% 8         4.32%

豐漁里 9            2.45% 3         1.65% 6         3.24%

磺港里 34          9.26% 19       10.44% 15       8.11%

美田里 48          13.08% 27       14.84% 21       11.35%

五湖里 36          9.81% 18       9.89% 18       9.73%

重和里 29          7.90% 12       6.59% 17       9.19%

兩湖里 6            1.63% 5         2.75% 1         0.54%

六股里 17          4.63% 8         4.40% 9         4.86%

三界里 16          4.36% 8         4.40% 8         4.32%

清泉里 23          6.27% 14       7.69% 9         4.86%

萬壽里 8            2.18% 5         2.75% 3         1.62%

西湖里 4            1.09% 1         0.55% 3         1.62%

永興里 16          4.36% 4         2.20% 12       6.49%

金美里 95          25.89% 45 24.73% 50       27.03%

資料來源:社會人文課

-4-



圖二 110年重陽敬老禮金現金發放概況-按各里發放人數分

單位:人

圖三 110年重陽敬老禮金現金發放概況-按各里佔發放總人數百分比
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参、重陽敬老禮金發放性別人數分析

110年度本區各里發放人數性別比率分析，和平里男性

2人，佔本區男性發放人數1.10%；大同里男性11人，佔本區

男性發放人數6.04%；豐漁里男性3人，佔本區男性發放人數

1.65%；磺港里男性19人，佔本區男性發放人數10.44%；

美田里男性27人，佔本區男性發放人數14.84%；五湖里男性

18人，佔本區男性發放人數9.89%；重和里男性12人，佔本區

男性發放人數6.59%；兩湖里男性5人，佔本區男性發放人數

2.74%；六股里男性8人，佔本區男性發放人數4.40%；三界

里男性8人，佔本區男性發放人數4.4%；清泉里男性14人，

佔本區男性發放人數7.69%；萬壽里男性5人，佔本區男性發放

人數2.75%；西湖里男性1人，佔本區男性發放人數0.55%，

永興里男性4人，佔本區男性發放人數2.20%；金美里男性45人

，佔本區男性發放人數24.73%。
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参、重陽敬老禮金發放性別人數分析

和平里女性5人，佔本區女性發放人數2.70%；大同里女性

8人，佔本區女性發放人數4.32%；豐漁里女性6人，佔本區女

性發放人數3.24%；磺港里女性15人，佔本區女性發放人數

8.11%；美田里女性21人，佔本區女性發放人數11.35%；五

湖里女性18人，佔本區女性發放人數9.73%；重和里女性17人

，佔本區女性發放人數9.19%；兩湖里女性1人，佔本區女性發

放人數0.54%；六股里女性9人，佔本區女性發放人數4.86%；

三界里女性8人，佔本區女性發放人數4.32%；清泉里女性9人

，佔本區女性發放人數4.86%；萬壽里女性3人，佔本區女性發

放人數1.62%；西湖里女性3人，佔本區女性發放人數1.62%，

永興里女性12人，佔本區女性發放人數6.49%；金美里女性50

人，佔本區女性發放人數27.03%。
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表三 110年重陽敬老禮金現金發放概況-按性比例分

單位：人、%、男/百女

里別 男性 人數佔比 女性 人數佔比 性比例

總數                       182 49.59% 185                     50.41% 98.38

和平里                            2 1.10% 5                         2.70% 40.00

大同里                         11 6.04% 8                         4.32% 137.50

豐漁里                            3 1.65% 6                         3.24% 50.00

磺港里                         19 10.44% 15                       8.11% 126.67

美田里                         27 14.84% 21                       11.35% 128.57

五湖里                         18 9.89% 18                       9.73% 100.00

重和里                         12 6.59% 17                       9.19% 70.59

兩湖里                            5 2.75% 1                         0.54% 500.00

六股里                            8 4.40% 9                         4.86% 88.89

三界里                            8 4.40% 8                         4.32% 100.00

清泉里 14 7.69% 9 4.86% 155.56

萬壽里 5 2.75% 3 1.62% 166.67

西湖里 1 0.55% 3 1.62% 33.33

永興里 4 2.20% 12 6.49% 33.33

金美里 45 24.73% 50 27.03% 90.00

資料來源:社會人文課
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圖四 110年重陽敬老禮金現金發放概況-按性比例分

單位:男/百女

本區分為15里，就各里發放人數分析，以金美里發放95人最多，美田里

發放48人居二，五湖里發放36人居三。西湖里發放人數僅4人為本區發

放人數最低之里別。

圖五 110年重陽敬老禮金現金發放概況-居首至三及最低里別分
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肆、結   論

 對於我國日漸進入高齡化社會，而且老化指數比亞洲其他

國家都為高，分析原因為優良的生活環境、進步的醫學技術，以

及近年來生育率快速下降，老年人口比例相對提升，更加速了高

齡化社會的腳步，高齡化社會的來臨是不容忽視的問題。

尊老、敬老、愛老、助老是傳統的美德，長者過去對家庭

社會乃至於國家的奉獻，功不可沒，所以重陽節所蘊含的深層意

義便是感恩，感恩是一種生活智慧，成就陽光人生的觀點，常懷

感恩之心，我們的人生將變得更加美好，九九重陽定為老人節，

重陽佳節發放重陽敬老金，讓長者能快樂的過節，其寓意深遠。

市府團隊本著照顧長者，關懷長者的精神辦理各項老人福

利服務，以符合長者實際需要，讓所有長輩都能擁有快樂幸福

的心境及更高尚完美的生活品質。
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